_______________________________________________________________

(наименование предприятия)

ПРИКАЗ

	«_____»____________200___ г.
	№ ___

Владимир
«О проведении работ по обеспечению

безопасной эксплуатации зданий, сооружений»

На основании пункта 1, абзаца 2, статьи 212 Трудового кодекса Российской Федерации, Строительных норм и правил, приказов и положений Госстроя России в целях обеспечения безопасной эксплуатации зданий и сооружений, рационального использования территории и производственных помещений, повышения персональной ответственности должностных лиц по вопросам охраны труда

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Строительные нормы и правила: СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве». Часть 1, СНиП 12-03-4-2002 «Безопасность труда в строительстве».    Часть 2, СНиП 3.01.04-87 «Приемка в эксплуатацию законченных строительством объектов. Основные положения», СНиП 31-03-2001 «Производственные здания»,        СНиП 31-04-2001 «Складские здания», «Положение о проведении планово-предупредительного ремонта производственных зданий и сооружений», утвержденное Постановлением Госстроя СССР от 29.12.73. № 279, «Положение о порядке расследования причин аварий зданий и сооружений, их частей и конструктивных элементов на территории Российской федерации», утвержденного приказом Минстроя России от 6.12.94 № 17-48, Положение. «Техническая эксплуатация промышленных зданий и сооружений» (ПОТ РО 14000-004-98) применять к руководству и использованию всем руководителям, специалистам и работникам организации и ввести в действие в организации с момента выхода настоящего приказа.
2. Ответственным за техническое состояние и безопасную эксплуатацию зданий и сооружений в целом по предприятию назначить ___________________________________
3.Ответственному за техническое состояние и безопасную эксплуатацию зданий и сооружений _______________________ в срок до ________________ организовать изучение с персоналом предприятия основопологающих требований нормативных документов, перечисленных в п. 1 настоящего приказа.
4. Назначить руководителей структурных подразделений ответственными за сохранность вверенных им зданий и сооружений, а именно:

- за начальником цеха № 1 _______________ закрепить здание и сооружения цеха и прилегающую к ним территорию;

- за начальником цеха № 2 ________________ закрепить территорию цеха со всеми производственными зданиями и сооружениями;

…

5. Вменить в обязанность ответственных лиц организацию надзора и контроля за состоянием строительных конструкций, санитарно-технического оборудования, систем энергообеспечения и других коммуникаций с целью:

- защиты строительных конструкций и сооружений от механических перегрузок путем организации систематической уборки промышленной пыли и снега с покрытий зданий и сооружений;

- поддержания в надлежащем техническом состоянии кровли здания. Водосточных труб, воронок, отмосток, планировки прилегающей территории, внутренних и внешних сетей водоснабжения, канализации, теплоснабжения для исключения замачивания грунтов у основания фундаментов;

- своевременной подготовки зданий и коммуникаций к эксплуатации в зимних условиях.

6. Определить, что ответственные лица ежедневно должны осуществлять беглый визуальный осмотр всех конструкций.

7. Результаты осмотров оформлять в журнале установленной формы (Приложение 1)

8. Ответственность за своевременность, правильность и полноту мер по расследованию причин аварий зданий и сооружений, их частей и конструктивных элементов возложить на руководителей структурных подразделений, за которыми закреплены здания и сооружения.
9. Создать на предприятии комиссию по проведению периодических осмотров зданий и сооружений в составе:

- председателя комиссии ____________________________(должность, Ф.И.О.)

- членов комиссии  ____________________(должность, Ф.И.О.)

                                  ____________________(должность, Ф.И.О.)

                                  ____________________(должность, Ф.И.О.)

                                  ____________________(должность, Ф.И.О.)

…

10. Председателю комиссии по общему осмотру зданий и сооружений:

- весенний осмотр проводить в ________________, осенний осмотр в __________
- акты по результатам осмотра представлять мне на утверждение до ___________ и до ___________________ соответственно.

- график планово-предупредительного ремонта зданий и сооружений разрабатывать с учетом результатов осмотров зданий и сооружений комиссией организации и представлять мне на утверждение до 1 декабря предшествующего года.

11. Перечень обязательных работ по обеспечению безопасной эксплуатации зданий и сооружений (Приложение 2) утвердить.

12. Во время периодических осмотров территории, зданий и сооружений проверять состояние:

- отмосток и планировки территории для отвода атмосферных вод;

- водоотвода, лотков и дренажной системы, чтобы не допускать фильтрации воды под здания и сооружения;

- кровли, особенно в местах примыкания кровельного ковра к стенам, трубам, молниеотводам, устройствам по отводу атмосферных и талых вод с кровли;

а также следить:

- за водонепроницаемостью стен и заглубленных частей зданий и сооружений;

- за вертикальностью стен;

- за прогибами, образованием и развитием трещин, сколов, брешей, разрушением защитного слоя, коррозии зданий и сооружений;

- за состоянием стальных конструкций (прогибами, появлением коррозии, сварными швами, болтовыми соединениями);

- за состоянием деформационных швов;

- следить, чтобы в несущих конструкциях, балках, стенах, плитах перекрытий не пробивать отверстия без разрешения технического директора.

13. Результаты осмотров оформлять актами, в которых отмечать обнаруженные дефекты, а также меры и сроки их устранения.

14. Начальнику отдела кадров ____________________ в срок до ________________ откорректировать должностные инструкции руководителей и специалистов в соответствии с положением настоящего приказа.

12. Главному инженеру ___________________ взять под личный контроль и ответственность осуществления всех мероприятий по ликвидации аварийного состояния зданий и сооружений.

13. С приказом ознакомить всех работников организации на очередном инструктаже по охране труда.

14. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель организации
С приказом ознакомлены:

_________________________________________________________

(Наименование организации)

ЖУРНАЛ

технической эксплуатации

здания (сооружения)

___________________________________________________

(Наименование здания, сооружения)
Начат_________________________________200___г. Окончен______________________________ 200___ г.

1.Техническая характеристика здания

(сооружения)

1. Назначение__________________________________________________________
2. Ввод в эксплуатацию___________________________________________________
3. Балансовая стоимость__________________________________________________
4. Проектная вместимость_________________________________________________
5. Занимаемая земельная площадь здания (сооружения)_____________________________
6. Вид отопления_______________________________________________________
7. Вид фундамента______________________________________________________
8. Тип наружных стен____________________________________________________
9. Характеристика крыши_________________________________________________
10. Водоснабжение и канализация____________________________________________
2. Проведение ремонтных работ

2.1. Текущий ремонт

	№ п/п
	Дата проведения

ремонта
	Содержание
	Исполнитель
	Кто принял
	Отметка о выполнении ремонтных работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6

2.2. Капитальный (выборочный ремонт)

	№ п/п
	Дата проведения ремонта
	Содержание работ
	Исполнитель

	1
	2
	 3
	4

3. Результаты контрольных осмотров

	№ п/п
	Дата осмотра
	Результаты осмотра
	Должность, фамилия, инициалы проводившего осмотр
	Подпись

	1
	2
	3
	4
	5